市场利率上升1个基点 -334,348.51 -286,363.44

注：

上表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

为交易而持有的债券公允价值的变动将对基金净值产生的影响。

7.4.13.4.2 外汇风险

本基金所有资产及负债均以人民币计价，因此无外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

本基金所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指基金所持金融工具的公允

价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主

要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有

的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人每

日对本基金所持有的证券价格实施监控。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目
本期末

2018 年 12 月 31 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日

金元顺安丰利债券型证券投资基金 2018 年年度报告

61

公允价值
占基金资产净

值比例（%）
公允价值

占基金资产净

值比例（%）

交易性金融资产——股票投资 424,359,658.14 18.24 457,147,068.18 18.20

交易性金融资产——基金投资 - - - -

交易性金融资产——债券投资 2,464,626,294.20 105.93 2,696,009,690.30 107.31

交易性金融资产——贵金属投资 - - - -

衍生金融资产——权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 2,888,985,952.34 124.17 3,153,156,758.48 125.51

注：

本基金对债券等固定收益类品种的投资比例不低于基金资产的 80%，其中对可转换债券（含分离

交易可转债）的投资比例不高于基金资产的 40%，对固定收益类以外的其他资产（包括股票、权证等）

的投资比例不高于基金资产的 20%，持有现金或到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值的

5%，前述现金资产不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等。于资产负债表日，本基金面临的

整体市场价格风险列示如上。

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即与基金投资组合中股票投资的贝

塔系数紧密相关；

以下分析中，除市场指标发生变动，其他影响基金资产净值的风险变量保持不变。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单位：人民币元）

本期末

2018 年 12 月 31 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日

HS300 指数下跌 5% -23,242,078.12 -24,347,777.08

HS300 指数上涨 5% 23,242,078.12 24,347,777.08

注：

金元顺安丰利债券型证券投资基金 2018 年年度报告

62

本基金管理人运用资本——资产定价模型方法对本基金的市场价格风险进行分析。上表为市场价

格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券市场组合的价格发生合理、可能的变动

时，将对基金资产净值产生的影响。

7.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

风险价值（VaR）含义是指：在市场正常波动下，某一金融资产或证券组合的最大可能损失。更为

确切的是指，在一定概率水平（置信度）下，某一金融资产或证券组合价值在未来特定时期内的最大

可能损失。用公式表示为：Prob（ΔP>VaR）=1-α或 Prob（ΔP<VaR）=α，

其中 Prob 表示：资产价值损失小于可能损失上限的概率；ΔP表示：某一金融资产在一定持有期 Δt

的价值损失额；VAR 表示：给定置信水平 α 下的在险价值，即可能的损失上限；α 为：给定的置信水

平。

假设

1、在 99%的置信水平下采用风险价值模型来管理风险；

2、以 7 月 1 日起至资产负债表日止期间的交易日为观察期；

3、预测期间本基金的资产组合的结构保持不变；

4、本基金的基金净值日对数收益率服从正态分布；

分析
风险价值

本期末

2018 年 12 月 31 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日